FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Recepční příběh textů Miloše Urbana

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Jitka Budílková

2015

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Andrea Králíková, PhD.

Autor práce: **Bc. Jitka Budílková**

Vedoucí práce: **Mgr. Andrea Králíková, PhD.**

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce, Mgr. Andree Králíkové, PhD., za její pomoc a ochotu, se kterou dohlédla na vypracování této práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jsem jen uvedené prameny a literaturu.

Práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne:

Bc. Jitka Budílková

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá autorskou osobností a romány Miloše Urbana. Cílem práce bylo zmapovat jejich dosavadní recepci, a to především s ohledem na vývoj a reflexi autorského stylu a podobu vypravěče. Vzhledem k tomu, že se jedná o autora současného a jeho dílo ještě není reflektováno v samostatné monografii, tvořily materiál práce především recenze, a to jak recenze publikované v literárních časopisech, tak ty uveřejňované v denním tisku. Práce se zaměřila mimo jiné na konfrontaci pohledu recenzentů a mého vlastního kritického čtení autorových románů.

Abstract

The thesis deals with the author's personality and the novels of Miloš Urban. The aim was to map their existing reception, especially with regard to the development and reflection of author's style and appearance of the narrator. With respect that this is the current author and his work is not yet reflected in a separate monographic material consisted the thesis primarily of review works, both published in the literature review journals and those published by the daily press. Work focused on confrontation the perspective of the reviewers and my own critical reading of the author's novels.

Obsah

Úvod..... 9
1. Metodologie 12
1.1 Ingardenova konkretizace 12
1.2 Mukařovského pojmy důležité pro Vodičkovu konkretizaci 14
1.2.1 Estetická funkce 14
1.2.2 Estetická norma 15
1.2.3 Estetická hodnota 15
1.3 Vodičkova konkretizace 16
1.3.1 Konkretizace autora..... 17
1.3.2 Vztah díla a doby..... 18
1.4 Návaznost na Vodičku v této práci 18
2. <i>Poslední tečka za Rukopisy</i> : nová literatura faktu 20
2.1 Mystifikace..... 20
2.1.1 Mystifikace Rukopisů 20
2.1.2 Mystifikace autorem..... 21
2.2 Žánr 22
2.2.1 Nová literatura faktu..... 22
2.3 Emancipační román..... 24
2.4 Spojování Urbana s jinými autory..... 25
2.5 Jak je <i>Poslední tečka za Rukopisy</i> hodnocena kritiky 25
3. <i>Sedmikostelí</i> : gotický román z Prahy..... 27
3.1 Praha a <i>Sedmikostelí</i> 27
3.2 Konec milénia v souvislosti s gotickým románem..... 28
3.2.1 Žánr a inspirační zdroje..... 29
3.3 Jak je <i>Sedmikostelí</i> hodnoceno kritiky 31
4. <i>Hastrman</i> : Zelený román 35

4.1 Dvojakost románu 35
4.1.1 Minulost versus současnost (rok 2001) 36
4.2 Urbanova ‚posedlost‘ minulostí 37
4.2.1 Otázka etiky vražd 38
4.3 Žánr 39
4.4 Jak je <i>Hastrman</i> hodnocen kritikou 41
5. <i>Stín katedrály</i> 45
5.1 <i>Stín katedrály</i> v kontextu Urbanovy dosavadní tvorby 45
5.2 Žánr 47
5.2.1 Podtitul a inspirační zdroje 48
5.2.2 Žánrové vymezení 49
5.3 Jak <i>Stín katedrály</i> hodnotí kritika 50
6. <i>Michaela</i> : Události v klášteře svatého Anděla 53
6.1 Pseudonym podruhé 53
6.2 Žánr 54
6.3 Jak je <i>Michaela</i> hodnocena kritikou 55
6.3.1 Celkové hodnocení novely kritikou 56
7. <i>Santiniho jazyk</i> : román světla 58
7.1 Návaznost na předchozí tvorbu z hlediska recenzí 58
7.2 Motivy v <i>Santiniho jazyce</i> 60
7.2.1 Motiv dvojnickví / podvojnosti 61
7.2.2 Motiv jazyka 61
7.3 Žánr 62
7.4 Urbanův jazyk 63
7.5 Jak je <i>Santiniho jazyk</i> hodnocen kritikou 64
8. <i>Lord Mord</i> : Pražský román 66
8.1 Návaznost na předchozí tvorbu 66

8.2 Motivy 67
8.2.1 Motivy místa a doby v románu <i>Lord Mord</i> 68
8.2.2 Navození atmosféry doby pomocí jazyka 69
8.2.3 Motiv angažovanosti 69
8.3 Žánr 70
8.4 Jak je <i>Lord Mord</i> hodnocen kritikou 71
Závěr 74
Seznam literatury 77
Primární literatura 77
Sekundární literatura 77
Metodologie 77
Poslední tečka za Rukopisy 78
Sedmikostelí 78
Hastrman 79
Stín katedrály..... 80
Michaela 80
Santiniho jazyk 80
Lord Mord 81

Úvod

Téma diplomové práce *Recepční příběh textů Miloše Urbana* jsem si zvolila, protože tematika současné české literatury mě dlouhodobě zajímá a domnívám se, že není dosud dostatečně zpracována. Miloš Urban je velmi specifickým autorem v současném českém prostředí (má podle kritiky mnoho soudobých zahraničních protějšků, jejichž knihy jsou bestsellery) především tématy svých románů, ale také jejich žánrovým ukotvením a autorským osobitým stylem.

Nebylo proto lehké specifikovat téma ani takto ohraničené. Avšak recenzní dění okolo Urbanových děl se mi zdálo natolik rušné a živé, že jsem se nakonec rozhodla věnovat se právě kritickému přijetí Urbanových děl.

Diplomová práce je rozdělena do osmi kapitol. První z nich se zabývá Vodičkovou teorií konkretizace a návazností této práce na ni. Ze zbývajících sedmi kapitol je každá věnována právě jednomu Urbanovu dílu. Struktura dílčích kapitol vychází z témat, kterými se zabývají jednotlivé recenze, tedy ze styčných bodů, které se v nich opakují. Právě na základě společných rysů recenzí, jsou jednotlivé kapitoly strukturovány.

Jednou z metodologických opor mé práce je Vodičkova teorie konkretizace, která se mi zdá dostatečně široká na to, aby postihla současné recenzní dění. Nezahrnuje totiž pouze vztah čtenář a dílo, ale také vztah mezi autorem dílem a mezi kritikou a dílem. Ingardenova teorie konkretizace vymezuje pouze vztah čtenář dílo, proto jsem s touto teorií nepracovala.

Téma recepce současného autora je velmi aktuální, protože postihuje v podstatě soudobé recenzní a literární dění. Je jakýmsi jeho odrazem. Práce pokrývá deset let Urbanovy autorské tvorby od roku 1998 do roku 2008, spolu s recenzemi, které s jednotlivými díly souvisí. Vzhledem k tomu, že se jedná o autora soudobého a jeho dílo ještě není reflektováno v samostatné ucelené monografii, budou materiál práce tvořit především recenze, a to jak recenze publikované v literárních časopisech, tak ty uveřejňované v denním tisku. Z mého pohledu se nezdálo jako vhodné omezit se pouze na jeden zdroj, protože obraz recepce by nebyl tak komplexní.

Výběr recenzí jsem ohraničila s ohledem na Vodičkovy teze místem, kde vychází, a časem. Vybírala jsem tedy pouze recenze české (jednu slovenskou, protože Slovensko stále chápu jako kulturně velmi blízké) a jen ty, které vyšly nejpozději rok po vydání díla. Učinila

jsem tak proto, aby recenze spojovalo jednotné kulturní prostředí, které vyžaduje určité estetické normy a také proto, aby recenze reagovaly bezprostředně.

Hlavním měřítkem výběru mi byl „Urbanův mysticismus“. Jde o typ mystiky, který je pro Miloše Urbana typický a propojuje některá jeho díla. Tato Urbanova díla jsou specifická již svým žánrem – jedná se o hororové příběhy s detektivní zápletkou. Tyto příběhy jsou vždy vázány na nějakého mystické místo, kde se odehrávají zpočátku nevysvětlitelné děje – většinou rituální vraždy. Celý příběh má temné ladění, rozpolceného hlavního hrdinu a především

[…]

dnešní dobu. Recenze se totiž soustavně věnují okruhům, které Vodička vymezuje. Jako vhodné se také ukázalo místní a časové omezení sledovaných recenzí, tyto tak reflektují podobná témata s ohledem na Urbanovu tvorbu, jejich struktura je celkem podobná a dobře zobrazují kulturní ovzduší doby a prostředí. V recenzích je tedy patrné, co se od díla v současnosti očekává a co naopak ne. Je to patrné jak v negativním, tak v pozitivním hodnocení kritiky.

Dosavadní recepce děl Miloše Urbana se projevila jako konzistentní v tom smyslu, že se velice rychle mezi čtenáři i kritiky utváří jakýsi zastřešující pojem „styl Urban“, jehož prizmatem je na jeho jednotlivá díla i na celý kontext jeho tvorby nahlíženo. To není typické pouze pro Urbana, ale pro jakéhokoli autora, jehož díla navazují. Práce ukázala, že pojem „styl Urban“ vychází z typicky urbanovského mysticismu děl. Ten sloužil také jako měřítko pro výběr primární literatury této práce. Připomínám, že v Urbanově případě jde o mystiku, která je specifická již svým žánrem. Jsou to v podstatě hororové příběhy s detektivní zápletkou. Mysticismus je tedy pro tvorbu Miloše Urbana jakýmsi úhelným kamenem a vzhledem k němu jsou pak posuzována i díla, která sice Urban napsal, ale která toto tematické hledisko nespĺňují. Nebylo cílem této práce pracovat s díly mimo tento vytyčený okruh, myslím ale, že je přinejmenším zajímavé na tento trend v recenzích upozornit a bylo by zajímavé se mu nadále věnovat.

„Styl Urban“ slouží jako východisko pro porovnávání jednotlivých Urbanových děl. Jako typické urbanovské motivy lze označit několik následujících. Urbanova mystická díla jsou velmi často pevně svázána s určitým místem, které je přesně vymezeno – ať již je to sedmikostelí, tedy sedm pražských kostelů, Chrám svatého Víta, Santiniho stavby, Josefov, Praha, kopec Vlhošť nebo podivný klášter. Tato přesně vymezená místa utváří jakousi hranici, kterou Urbanova díla respektují, nepřekračují ji. Toto místní omezení se stává pro Urbanova díla určující.

Dalším motivem je návrat do minulosti, a to buď tím, že do minulosti je situován celý (nebo částečný děj), jako je tomu u *Lorda Morda* nebo *Hastrmana*, nebo tak, že se na

minulost vzpomíná jako na něco lepšího nebo se na ní přímo navazuje. Tato tendence je patrná již v Urbanově prvotině, kde návrat do minulosti není ještě tolik stěžejní.

V *Sedmikostelí* naopak dochází k utopickému návratu do minulosti. Ve *Stínu katedrály*, stejně jako v *Santiniho jazyce*, se na minulost vzpomíná a celý příběh je založen na zápletkách z minulosti, které jsou postupně odhalovány. Jediné Urbanovo dílo, které z tohoto rámce vystupuje je *Michaela*, což jí bylo krom jiného vyčteno kritikou.

V neposlední řadě si kritika všímá žánrů, se kterými Urban pracuje. Miloš Urban je v tomto ohledu v českém prostředí dosti specifickým autorem, protože u většiny zmíněných děl sám pracuje s žánrovým vymezením tak, že ho klade jako podtitul knihy přímo na obálku. Již zde je patrná Urbanova hra se čtenáři, kdy se jim snaží předem říci, jaký román je čeká bez ohledu na to, aby si utvořili názor vlastní. Je nutno podotknout, že nejen čtenáři, ale i kritika se nechává touto Urbanovou hrou unášet a na romány nahlíží prizmatem, které jim předkládá právě sám autor.

S tím souvisí také Urbanovy zručně uložené odkazy v textu, ať již jde o odkazy na jiné autory nebo klamné stopy uvnitř textu. I to je pro Urbanovu tvorbu typické. Tyto odkazy, pak také budují jakási očekávání, která autor klade na čtenáře. Čtenářská obec Urbanových románů se tak dělí na čtenáře běžné a čtenáře pozorné, pro které je v textu vždy něco navíc.

Tyto čtyři hlavní rysy Urbanovy tvorby vyzdvihuje kritika jako hlavní u všech děl, která jsem sledovala. Ve vlastním čtení jsem se neodchylovala od tohoto vymezení, které kritika činí. Myslím, že s těmito hlavními motivy lze v Urbanově případě souhlasit. Je pravda, že se v jednotlivých dílech vyskytuje také řada nových a rozličných motivů, které jsou zajímavé, a kritika se jim věnuje. I tyto byly popsány v jednotlivých kapitolách, zároveň s tím, jak s nimi nakládají jednotlivé recenze.

Snažila jsem se v této práci ukázat, jak díla Miloše Urbana vidí kritika a zároveň jsem se jako čtenář Urbanových děl na několika místech ke kritice ohradila. Recenzenti často nehodnotí jednotlivá díla jako taková, ale neustále sklouzávají k poměřování jednoho Urbanova díla druhým. Často také hledají souvislosti mezi díly, které si až uměle vytvářejí (např. v případě propagované trilogie *Sedmikostelí*, *Hastrman*, *Stín katedrály*) a která, jak se později ukazuje, nefungují, protože u dalších děl na ně často rezignují.

Moje práce ukázala zajímavé aspekty pohledu kritiky na současného autora, který publikuje ve velké frekvenci a který se pohybuje stále v podobných tematických okruzích.

Oproti mým předpokladům se neukázalo, že by se recenze v denním tisku a v literárněvědných periodikách zásadně odlišovaly.

Moje práce vytváří obraz, který budují recenze s ohledem na určitého autora a jeho dílo od jeho autorských počátků po dobu deseti let. Práce si všímá zajímavých momentů, které utváří stabilnější pohled na Urbanovu tvorbu jako celek.
