Jitka Budíková: Recepční příběh textů Miloše Urbana

(oponentský posudek diplomové práce na oboru Český jazyk a literatura na FF UK v Praze)

Cíl práce, její účel a směřování

Diplomová práce zřetelně deklaruje svůj cíl: zmapovat (a analyzovat) kritickou recepci dosavadních

děl Miloše Urbana. Zaměření na ohlasy v rámci kritického diskursu dává smysl v tom, že Urbanova

kariéra je příliš krátká na to, aby zakotvil i v literárněhistorických kompendiích či vydatnějším

způsobem v učebnicích. Vyčlenění kritického ohlasu diplomantce tedy nabízí ohraničení a koherentní

materiál, který práce sleduje v jeho chronologické linii. Její směřování (včetně úvodní teoretizující

kapitoly o konkretizaci) je tedy zřetelné a funkční.

Metodologie

Práce vychází z hlediska svého teoretického založení z Vodičkova pojetí konkretizace. Jistě to smysl

dává, už i z důvodu, že toto pojetí patří v oblasti teorie mezi české „rodinné stříbro“. Zároveň je ale

zjevné, že toto pojetí je víc a víc odsouváno do pozice historického konceptu a že pro sledování

kritické recepce soudobého prozaika je třeba vzít v potaz celou škálu kontextových změn, ať už

v oblasti mediální, anebo společenské, jež brání tomu dané pojetí prostě přijmout a aplikovat. K tomu

bohužel v práci nedochází, a proto má teoretizující vstupní kapitola spíš charakter opakovací

rozcvičky či zahřívacího kolečka; tento dojem je umocněn i tím, že jádrem výkladu Vodičkova pojetí

konkretizace není četba jeho textů, ale citace a parafráze slovníkového hesla ze Slovníku české

literatury po roce 1945. Toto je prohřešek, který by se neměl vyskytovat ani u prací bakalářských.

Práce proto začíná být přínosná až od kapitol věnovaných samotné recepci Urbanových děl.

Heuristická práce s materiálem svědčí totiž Jitce Budíkové zjevně mnohem víc než teoretizační

výklady.

Přijmout lze diplomantčinu argumentaci, jež vysvětluje redukci materiálovou – důvody, proč některá

Urbanova díla v potaz brána nejsou, jsou relevantní. Méně argumentačně „čisté“ je zařazení jedné

slovenské recenze z důvodu, že diplomantka chápe Slovensko jako „kulturně velmi blízké“ (s. 9) – zde

pocitový důvod myslím podléhá zjevnému argumentu, že jedna je málo – buď by mělo být materiálů

ze sféry slovenské recepce víc, anebo nemá cenu onu jednotlivinu brát v potaz.

Práce s odbornou literaturou

Z důvodů, jež lze jen stěží vysvětlit na malém prostoru, chybí problematice zkoumání recepce

novodobého díla kanonická kniha či soubor několika knih, jež by tuto problematiku reprezentativně

řešily na teoretické úrovni; ani kostnická škola zde neposkytuje použitelný aparát. Proto v tomto

ohledu nelze Jitce Budíkové vyčítat, že se opírá spíše o heuristický přístup a že její práce je založena

na samotném recenzním materiálu, a nikoli na jeho teoretické konceptualizaci.

Styl a prezentace

Na práci je zjevné, že autorka má prózy Miloše Urbana dobře načtené a že jí tato četba skýtala

potěšení. Proto i analýza recenzních ohlasů probíhá v neustálé oscilaci s výkladem samotných děl.

Nejde o pasivní sumarizaci ohlasů, ale o jejich výklad jakožto pokusů o vyjádření určitého

individualizovaného čtení. Díky tomuto rysu působí práce čtivě, dynamicky a nesklouzává do nudné

výčtovosti a evidování, jak se to často tomuto typu prací stává.

Práci ale zbytečně ruší některé postuláty, jež autorka nijak argumentačně nepodkládá. Např. na s. 26

čteme: „Slomek v závěru dosti subjektivně hodnotí svůj pocit z četby. Vyřknout soud tohoto druhu je

v recenzích spíše dosti výjimečné, s něčím takovým se v podstatě nesetkáváme, protože recenze

spíše směřují k popisu a objektivnímu hodnocení.“ Chtěl bych při obhajobě slyšet autorčin výklad

„objektivního hodnocení“ – dosud jsem totiž žil v dojmu, že hodnocení jedné knihy v rámci krátkého

recenzního útvaru je totiž vždy nutně – a přiznaně – subjektivní.

Zbytečná, byť pochopitelná je i autorčina potřeba spory v kritickém přístupu k Urbanovým dílům

rozsuzovat, tedy určovat, kdo má pravdu. Např. v souvislosti se Sedmikostelím zmíní výklad

románového konce jakožto naivistického uzavření (recenze Ondřeje Bezra), aby pak dodala: „Naopak

„Urbanův román se tak stává ironickým odsudkem průměrnosti a oslavou výjimečnosti“ (FICOVÁ

2000: 13). Konec je opravdu ironický, do důsledku dovedený vtip.“ (s. 33).

Práci bohužel chybí důslednější editování, které by precizovalo a argumentačně podložilo tvrzení,

která jsou občas jen letmo nahozena. Např. na s. 29 čteme: „Sedmikostelí je opravdu román, který

vychází v době na přelomu, o tom není pochyb.“ Ve větě je hned na dvou místech zdůrazněna

nezpochybnitelnost tohoto tvrzení, ale co charakterizuje rok 1999 (kromě blížícího se nového

milénia) jako dobu přelomu (a o jaký typ přelomu jde), o tom se lze jen dohadovat. Stejně tak bylo

možné důsledněji upravit i závěrečný soupis literatury, který je rozkolísaný (u knih např. někde uvádí

nejprve místo vydání a poté nakladatele, jinde je pořadí obrácené), obecně nedodržuje ani jeden ze

způsobů uvádění bibliografického údaje vymezených v platné citační normě (ČSN ISO 690:2011) a

občas z nepozornosti mění třeba i název časopisu, např.: „A2 ISSN 1803.“ (s. 81).

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Práci se podařilo představit a v sumarizované podobě analyzovat recepci děl Miloše Urbana vydaných

v desetiletí 1998-2008. Kritický ohlas děl představila zřetelně, v dostatečné šíři a se schopností číst

dobové recenze jako svého druhu také specifický žánr literárního života. Oceňuji i schopnost

vlastního interpretačního úsudku, který autorce umožňuje držet si od recenzních tvrzení odstup a

vnímat je jako určité návrhy, a nikoli jako nezpochybnitelná tvrzení. Jitce Budíkové je evidentně

vlastní spíše materiálová práce; v tomto ohledu lze litovat, že zpracovaný materiál ponechala na

dodělání těm, kdo jednou mohou tuto práci využít; myslím, že shromážděný materiál by býval

umožnil generovat i mnohem obecnější závěry ohledně fungování české literární kritiky v daném

desetiletí z hlediska toho, jak se s Urbanovými díly a s jejich začleňováním do dobového kontextu

vypořádává.

Práci doporučuji k obhajobě a z důvodů rozprostřených v celém posudku navrhuji její hodnocení

známkou velmi dobře.

V Praze dne 5. 9. 2015

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.